

ONDREPSB RS LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAS LTD

CNPJ 10.859.014/0001-19

Endereço: Rua Dom Pedro II Nº 381-B - São João Porto Alegre /RS CEP 90.550-142

Telefone: (51)3374.9800 (48)2106.1500

Email: comercial@ondrepsb.com.br

Planilha de Custo e Formação de Preços

Licitação nº: 1/2018

Nº do processo: 23103.003992/2017-21

Licitação nº: 001/2018

Dia: 24/01/2018

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/01/2018
B	Município/UF	Porto Alegre/RS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	RS000044/2023
D	Número de meses de execução contratual	12

ANEXO ----- A

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Técnico de Biotério
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.751,29
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Preparador de material hospitalar
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%/ Hrs.	Valor (R\$)
A	Salário-base	44	1.751,29
B	Adicional Insalubridade	1.751,29 40,00%	700,52
C	Súmula TST 444		0,00
D	Adicional noturno		0,00
E	Hora noturna adicional		0,00
F	Feriados Trabalhados		127,37
H	Outros		0,00
Total da Remuneração			2.579,17

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	A.1) Valor da passagem de transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 4,80 144,52
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2
B	Auxílio-alimentação (Vales, cesta básica, etc.)	19,0%
	B.1) Valor do auxílio-alimentação : Diário/Mensal R\$ 22,00 R\$ 572,00	463,32
C	Assistência médica e familiar	
D	Participação nos Lucros	
E	Benefício Social Familiar	18,50
F	Outros (Cesta Básica)	
Total de Benefícios Mensais e Diários		626,34

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	137,22
B	Materiais	0,00
C	EPI's	374,36
D	Seguro de Vida	95,22
Total de Insumos Diversos		606,79

Nota: Valores mensais por empregado

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	515,84
B	SESI ou SESC	1,50%	38,69
C	SENAI ou SENAC	1,00%	25,79
D	INCRA	0,20%	5,16
E	Salário educação	2,50%	64,48
F	FGTS	8,00%	206,33
G	Seguro acidente de trabalho (Riscos Ambientais do Trabalho -	3,6429%	93,96
H	SEBRAE	0,60%	15,48
TOTAL		37,44%	965,72

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário	Valor (R\$)
A	13º Salário	214,85
Subtotal		214,85
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	80,44
TOTAL		295,29

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	2,32
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade	0,87
TOTAL		3,19

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	12,94
B	Incidência do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	1,04
C.A	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	6,19
D	Aviso-prévio trabalhado	45,14
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado	16,90
F.A	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado	122,77
TOTAL		204,97

4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	312,08
B	Ausência por doença	35,82
C	Licença-paternidade	0,54
D	Ausências legais	7,16
E	Ausência por acidente de trabalho	0,84
F	Outros (especificar)	
Subtotal		356,44
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	133,46
TOTAL		489,90

Quadro-resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	965,72
4.2	13º salário	295,29
4.3	Afastamento maternidade	3,19
4.4	Custo de rescisão	204,97
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	489,90
4.6	Outros (especificar)	
TOTAL		1.959,07

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS					
5	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	%	Valor (R\$)		
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do			5.771,38		
A	Custos Indiretos	15,41%	889,37		
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos			6.660,75		
B	Lucro	5,00%	333,04		
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos			6.993,78		
C	Tributos				
	C.1 Tributos Federais (especificar)		-		
	a) Cofins (depende do regime de tributação)	7,60%	619,86		
	b) PIS (depende do regime de tributação)	1,65%	134,57		
	IRPJ e CSLL				
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		-		
	C.3 Tributos Municipais (especificar):		-		
	a) ISS	5,00%	407,80		
TOTAL LUCRO+ CUSTOS INDIRETOS+TRIBUTOS			2.384,63		
Percentual Total e Valor Total de Tributos		14,25%	1.162,23		
Nota (1): Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado					
ANEXO -----B					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.579,17		
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		626,34		
C	Módulo 3 - Insumo Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		606,79		
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.959,07		
Subtotal (A + B + C + D)			5.771,38		
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos		2.384,63		
Valor total por empregado			8.156,01		
ANEXO -----C					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade e de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
	R\$ 4.458,33	1	R\$ 8.156,01	2	R\$ 16.312,01
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+ II + III +...)					R\$ 16.312,01
ANEXO -----D					
Valor global da proposta					
Descrição					Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida (*) - MESES				12
B	Valor mensal do serviço				R\$ 16.312,01
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 195.744,16
Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço					